MEDIUM refertur ad utranque 53
extremum, l. as. in l. 3. §. Filius in-
ter numer. 15. D. de liber. & pos-
thum. Mari. Giurb. in consuetud.
Senat. Mellan. cap. 9. gloss. 12. nu-
mer. 1.

MELIUS est intacta iura seruare 54
quam post vulneratam causam remedi-
quare, sen. melius est occurrere

M Axiomata, & loca

an tempore, quam post illatum vul-
nus remedium querere, l. vltim. in
fin. C. in quibus caus. in integr. restit.
non sit necessar. l. 1. C. quando li-
ceat vni cuique sine iudic. se vin-
dic. Car. Mantio. de tacit. & am-
big. conuent. lib. 11. tit. 8. numer.
30. in fin. Car. Tusch. tom. 6. liter
P. conclu. 648. Ioann. Mar. Bellet
disquisit. Clerical. part. 1. tit. de
disciplina Clerical. §. 5. num. 105
pagin. 68. Inde Ouid. de Pont. lib.
2. eleg. 6.

Cum poteram recto transire Ceram-
niis velo

Vt fera vitarem saxamonendus
eram.

Nunc mihi naufragio quid prodest
dicere saclo,

Quam ea debuerat currere cyw-
bz via?

Et tristit. lib. 1. eleg. 3.

Et quam quam sero clipeum post,
vulnera sumo,

Illudque iphus vulgatum de re-
med. amor. liq. 2.

Principis obsta, sero medicina pa-
ratur,

Cum mala per longas conualuere
moras,

Et Horat. Epistolar. epist. ad Lo-
lium.

M Cmomunia iuris. 313

Er contempta solent incendia su-
mere vires.

Senec. de ira lib. 1. capit. 7. Pri-
mum facilius est, excludere per-
niciofa, quam regere, & non admitt-
tere, quam admissa moderari. &
cap. 8. Optimum est primum irri-
tametum iteq protinus spernere,
iphsq; repugnare seminibus, &
dare operam, ne incidamus in ira-
nam si ceperit ferre transuersos.
difficilis ad salutem transcurfus
est. lateque prosequitur, & firmat
ibidem,

MELIVS est pauca caute age-
re, quam multis interesse periculo-
se, auth. de tabellion. circa med.
collat. 4.

MELIVS quoque est pauca tenere,
quam multa discere, non tamen ea ad
manum habere, Senec. de Benefic.
li. 7. Solet plus prodesse, si pau-
ca precepta sapienter retineas, sed
illa in promptu tibi, & in vfu sint
quam si multa quidem didiceris, sed
illa non habeas ad manum.

Et melius est pauca certa,
idonea effundere, quam multis inu-
tilibus homines pragranare, l. Tan-
ta §. Contrariam, C. de veter.
sar. enucle. Unde sapienter qui
dixit,

M Axiomata, & loca

Pauca loqui prudens, audireq; plurima debet.

Os unum, binasque aures id circo tenemus.

58 MELIV Sest nocentē dimittere, quā innocentem punire, l. Absentem D. de pæn. Car. Tuf. præf. concl. tomo 1. lit. A: concl. 41. nu. 3. Scac. de re iudicat. glos. 14. q. 8. num. 18. Menoch. de præsum. lit. 2. præsump. 90. num. 4. *Exemplum enim graue est, prætextu innocentis insouem periclitari.* l. fin. in fin. C. de his, qui latron. occultat.

59 MELIVS est alere non alendum, quam fame necare alendum, notauimus supra, liter. A. numer. 108.

60 MEMBRORVM suorum nemo est dominus, l. Liber homo, D. ad leg. Aquil. c. Si nō licet, cum multis c. 99. 23. q. 5. Ioan. Mar. Bel. disqut. cleric. tit. de fauor. clerico. canon. p. 1. §. 1. numer. 15. pag. 174. cum huiusmodi dominium: sōis Deo sit reseruatū, iuxta illud sacra pagin. Sapient. 16. Tu es domine, qui vitæ, & mortis habes potestatem, & Deū ter. c. 32. Ego occidam, & ego viuere faciam. Quintum Decalogi præceptum. Non occides; Non solum de alio, sed etiam de se ipso

M communia iur. s. 314

*intelligitur iuxta text. in d. cap. Si non licet 23. q. 5. inde Seneca de vitæ breuit. Suis nemo est, in- q. 8. Ideoque tam in foro interno, quā externo vitam suam, aut propria membra dispare, aut dilare sine legitima causa, nemini licet, per ea, quæ tradant D. Thom. 2. 2. q. 64. arti. 5. Couar. lib. 1. variar. cap. 2. à numer. 8. & lib. 2. c. 2. nume. 11. col. vlt. Gomez variar. tom. 3. c. 3. numer. 13. Siman. de Cathol. instit. c. 18. a num. 21. Tiraq. de nobil. c. 3. 1. a num. 559. Iul. Clar. in præf. lib. 5. §. fin. q. 68. numer. 37. Menoch. de arbitrar. casu 284. P. Lesh. de iustit. & iur. lib. 2. cap. 9. a num. 98. & num. 101. refert plures Cened. ad Decretum, collect. 29. n. 4. *Eaque ratione, nec consentire quis potest ut alius in eum saniat, 61 suave membra dilaceret, ut firmas, Hieron. Buccar. de diff. inter iudic. ciu. & crim. dif. 183. n. 20 & seq. Quis nō 2. limita in offensis lenibus.* MEMBRA a capite recedere nō debent 62 c. Cū nō liceat 12. de præscript. Mol. de Hispan. primog. lit. c. 1. n. 17. Nicol. Losæ de iure vniuersit. par. 3. cap. 13. num. 7. *conducuntque tradita per Roman. singul. 500.**

M Axiomata, & loca

63

MEMORIA *hominis fragilis est*, l. Hac consultissima, s. Arcum humana, C. qui testament. facer. possess. Peregre, D. de acquitren. possess. Et omnium habere memoriam, diuinitatis magis, quam humanitatis est, l. 2. s. si quid autem, C. de veter. iur. enuclean. In de Senec. de Benefic. libr. 7. ait, Fragilis est memoria, & reru turba non sufficit.

64

MENDACIVM *in vno dicens, in omnibus presumis pr dixisse*, argum. l. vlt. D. de rei vendic. auth, Contraque propriam, C. de nona mer. pecun. Mascar. de probat. co. cl. 1039. num. 7. Anton. Monach. decis. Lucens. 38. nume. 11. Stephan. Gratian. decis. 227. num. 2. Barthol. Pere ad extrauag. Ambitiosę, de reb. Eccles. non alien. c. 3 num. 51.

65

Amplia vt etiam in futurum, presumatur mendax, Mascard. vbi supra numer. 12. Alciat. de presump. regu. 3. presump. 7. Steph. Grat. proxime dicto loco num. 9. *quibus acquit*

66

MENDAX *precator caret impetratis*, cap. Super literis, 20. de rescript. Et suo iure priuatur Hieron. Buecron. de differ. inter iudic. citat.

M *communis iuris*. 315
 vil. & crimin. differ. 235. nume. 5. & seq.

Limita in eo, qui errore, vel ignorantia mendacium protulit, vt non iurimus Nos de priuileg. pauper & miser. b. person. part. 1. quest. 44. nume. 67. Et quod mendacium est delictum ¶ & turpitud. Parinae consil. 60. num. 130. lib. 1. vide Osual. in Donel lib. 31. titul. 20. liter. P.

68

Et plus est mentiri, quam leuocinium facere, cap. Postulasti, de rescript.

69

Ex sententia tamen Senecę de formula honestę vitę titul. de iustitia, quandoque licet.

70

Eius sunt verba: Quod si aliquando coerceris vt mendacis, vttere non ad falsu, sed ad veri custodiam. Et si contigerit fidelitatem mendatio redimi, nõ mentiris, quia vbi honesta causa est secreta, non prodit, tacenda enim tacet, loquenda loquitur. Super quo consulendus Augustin. in cap. Nequis arbitretur, in cap. Faciat homo, & cap. Si quis ad te conluerit, cum multis aliis ibi, 22 q. 2. & Origen. in cap. Paul. ad Galat. Quem cum Platone, eorum in id sententiam referendo, citat Ioan. Iñ

M Axiomata, & loca,

glæ semestri libr. 1. c. 2. pag. 34.
in princ.

71 MENS magis debet attendi, quàm
verba, cap. intelligentia 6. & cap.
Propterea, 8. de verbor. signifi. l.
Labeo. in fin. D. de suppl. legat. l.
Nominis & rei, 5. Verbum, D. de
verb. signif. Scac. de appellat. q.
4. num. 27. & de commer. 5. 1. q. 7
num. 28. & seqq. & num. 358. & q.
1. num. 577. & seq. & ampliatiōe
10. num. 36. & §. 6. glos. 1. n. 1 r.
vers. Quia. & num. 6. Armendar.
in prog. addit. ad recopil. leg.
Naua. num. 19. Mar. Giur. in cō
fuetud. Senat. Mesa in prog. nu.
5. Steph. Gratian. discept. forens.
tom. 4. c. 769. n. 21. & c. 755. num
23. & tom. 5. cap. 814. numer. 14.
Inde Prouer. c. 19. dicitur Qui tan
tum verba sectatur, nihil habebit
qui autem possessor est mentis, di
ligit animam suam, & verba se ha
bent ut corpus, & superficies, ratio au
tem, & mens, ut spiritus, & anima;
Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gloss.
48. numer. 56. quibus adde notata,
liter. L. numer. 28. & notanda,
lit. V. n. 17. & seq. Verbaq; pendunt a
mente, non autem mens a verbis Men.
conf. 97. n. 44.

72 MEVM quod est, amplius meum flo
ri

M communia iuris. 316

ri non potest, l. Si rem meam, D. de
verbor. obligat. l. 4. §. 1. D. de ac
quir. poss. §. si cui fundus, vers. sed
si rem legatarij inst. delegat §. sic
ita que inst. de action. cap. Inter
dilectos. extra de fide instru. Sur.
conf. 303. num. 56. Sess. Arag. dec.
46. num. 23. & 24. & decif. 27. n. 3.
Bertazol. de clausul. instrument.
claus. 19. glos. 2. num. 9. Pichar.
ad d. vers. Sed si rem legatarij nu
mer. 2. Cardin. Tusch. lit. M. con.
clu. 226. pertot. Limitans, num.
4. quando res perf. de n. ea no esset, ibi
que ex emptificat.